
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI
---

ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE GIOVANILI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 236 del 20/09/2017

Registro del Servizio

N.  40 del  20/09/2017

           

OGGETTO: Affidamento  servizio  di  gestione  del  centro  giovani  e  della 
ludoteca comunali - aggiudicazione definitiva



Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 19/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2017-2019", 
dichiarata immediatamente eseguibile;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 28/12/2016 ad 
oggetto:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2017-2019: 
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichiarata immediatamente eseguibile;

Richiamato  il  D.Lgs  50/2016  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  come 
modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visti:

• la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: 
"Misure organizzative per garantire la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 
102/2009"; 
• lo statuto comunale;
• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il regolamento di contabilità;
• il regolamento dei contratti;

Richiamata la determina a contrarre n. 175 del 13/07/2017, con la quale 
è  stata  avviata  una procedura  negoziata  con  RDO (richiesta  di  offerta)  su 
IntercentER (Agenzia per lo sviluppo dei mercati telematici) per l’affidamento 
della gestione dello spazio giovani e della ludoteca di Villa Bi, ai sensi degli artt. 
36 comma 2 lettera b), 63 comma 6 e 216 comma 9 del d. Lgs. 50/2016, 
come modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per un importo di 
€ 74.888 (Iva 22% esclusa), per complessivi € 91.363,36;

Richiamata  la  determina  n.  195  del  04/08/2017  avente  ad  oggetto 
“Affidamento servizio di gestione del centro giovani e della ludoteca comunali - 
approvazione verbali e aggiudicazione provvisoria” con la quale si è affidato il 
servizio  alla  Società  Cooperativa  Sociale  Solidarietà  90,  con  sede a Reggio 
Emilia,  via  Costituzione,27,  C.F.  e  P.I.  01486550351,  per  un  totale  di  € 
73.390,24 (IVA 22% esclusa) per complessivi € 89.536,09;

Richiamati:

• l’art. 33 “Controlli sugli atti delle procedure di affidamento”, comma 
1,  del  D.Lgs.  n.  50  del  18  aprile  2016  e  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “La 
proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 
secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo 
stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da 
parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni”;



• l’art. 32. “Fasi delle procedure di affidamento”  del D.Lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 e s.m.i., il quale dispone:

1. al  comma  5,  che  “La  stazione  appaltante,  previa  verifica  della 
proposta  di  aggiudicazione  ai  sensi  dell’articolo  33,  comma  1,  provvede 
all’aggiudicazione”;

2. al comma 7, che “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica 
del possesso dei prescritti requisiti”;

Visto:

• l’art. 36, comma 5 del D.Lgs 50/16 e s.m.s, il quale dispone che 
“Nel  caso  in  cui  la  stazione  appaltante  abbia  fatto  ricorso  alle  procedure 
negoziate  di  cui  al  comma  2,  la  verifica  dei  requisiti  avviene 
sull’aggiudicatario”;

Considerata:
 
• la necessità, ai sensi dell’art. 32, c. 7 del D.Lgs 50/16 e s.m.s., di 

procedere alla verifica dei requisiti  prescritti e all’attestazione dell’avvenuta 
efficacia dell’aggiudicazione;

Dato atto che:

• con la richiamata determinazione n. 195 del 04/08/2017, è stata 
attestata ed accertata la regolarità tecnico amministrativa di tutta la procedura 
di gara e quindi si è proceduto, sulla scorta di tale positiva verifica di regolarità 
delle operazioni di gara, all’aggiudicazione della fornitura del servizio alla 
Società Cooperativa Sociale Solidarietà 90, con sede a Reggio Emilia;

• è stata acquisita, per la Società Cooperativa Sociale Solidarietà 90, 
con sede a Reggio Emilia, la documentazione a comprova dei requisiti di ordine 
generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario a seguito elencata:

a) Visura del  registro  delle  Imprese – documento  n.  T  251924629 
estratto in data 10.08.2017;

c) Comunicazione di regolarità fiscale (prot. n. 7274 del 05.09.2017) 
a cura dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio Territoriale di Reggio Emilia;

d) Certificato  del  Casellario  Giudiziario  (prot.  n.   6752  del 
12.08.2017);

e) Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da 
reato (prot. n. 7367 del 09-09-2017);

f)  comunicazione  del  Responsabile  del  Settore  Attività  Scolastiche, 
Culturali e Sportive del Comune di Sant’Ilario d’Enza, comprovante l’effettivo 
svolgimento da parte della Cooperativa in questione di una prestazione analoga 
a  quella  oggetto  della  gara  nel  triennio  2014-2016  per  un  totale  di  € 
257.141,01 (nota a prot. n. 7588 del 19.09.2017);

g)  busta  paga  attestante  la  presenza  nell’organico  aziendale  della 
dott.ssa  Asti  Annalisa,  laureata  in  Pedagogia,  comprovante  i  requisiti  di 



capacità tecnico-professionale (nota a prot. n. 7484 del 19.09.2017);

• è stato altresì Acquisito il Durc On Line (DOL) numero protocollo 
INAIL_8113124, rilasciato dal portale INAIL, a seguito dell’entrata in vigore a 
far data dal 1/7/2015, della nuova disciplina del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) dal quale risulta la regolarità contributiva nei confronti di 
I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;

Stabilito pertanto di affidare il servizio di gestione del centro giovani e 
della  ludoteca  comunali alla Società  Cooperativa  Sociale  Solidarietà  90,  con 
sede a Reggio Emilia,  via Costituzione,27. C.F.  e P.I.  01486550351, per un 
totale di € 73.390,24 (IVA 22% esclusa) per complessivi € 89.536,09;

Stabilito   di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  89.536,09  come 
segue: 

€ 16.691,77 sul cap. 26333/159 del PEG 2017
€ 45.125,53 sul cap. 26333/159 del PEG 2018
€ 27.718,79 sul cap. 26333/159 del PEG 2019; 

Considerato che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme 
riguardanti  l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.Lgs.33/2013  e  che 
pertanto  occorre  disporne  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che 
all’Albo Pretorio comunale online;

Dato  atto  che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di 
attuazione dei programmi di attività di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui 
espressamente richiamate:

1) in esito alle verifiche del possesso dei prescritti requisiti di ordine generale, 
tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara 
dalla Società Cooperativa Sociale Solidarietà 90, Impresa aggiudicataria, come 
da  documentazione  e/o  certificazione  acquisita  e  specificata  in  narrativa, 
l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 e s.m.i., dell’aggiudicazione dei lavori disposta con determinazione 
dirigenziale n. 175 del 04/08/2017, a favore della Società Cooperativa Sociale 
Solidarietà  90,  con  sede  a  Reggio  Emilia,  via  Costituzione,27.  C.F.  e  P.I. 
01486550351;

2) di  dare atto,  inoltre,  che sarà data comunicazione,  ai  sensi  dell’art.  76, 
comma  5,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  a  tutti  i 
concorrenti che hanno partecipato alla gara in oggetto;



3)  di  precisare,  altresì,  che  saranno rispettati  gli  obblighi  informativi  verso 
l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.), di cui all’articolo 213, D.Lgs. N. 
50/2016;

4) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è 
soggetto  al  termine  dilatorio  previsto  dall’articolo  32,  comma  10,  del 
d.lgs.50/2016, in quanto trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 
36, comma 2, lettera b);

5) di stabilire che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, il relativo contratto che il 
contratto sarà perfezionato con la forma della scrittura privata non autenticata, 
secondo  le  modalità  previste  da  IntercentER  (Agenzia  per  lo  sviluppo  dei 
mercati elettronici);

6) di impegnare la spesa complessiva di € 89.536,09 come segue:

€ 16.691,77 sul cap. 26333/159 del PEG 2017
€ 45.125,53 sul cap. 26333/159 del PEG 2018
€ 27.718,79 sul cap. 26333/159 del PEG 2019; 

7) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta 
dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente 
impegno, previo riscontro di regolarità da parte del responsabile del servizio, ai 
sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole 
per  l’assunzione  di  impegni  e  per  l’effettuazione  di  spese”  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

9) di dare atto che:

• l'aggiudicatario  ed  i  suoi  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  sono  tenuti  a 
rispettare, in quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti approvato, ai sensi del DPR n. 62 del 
16/04/2013, con deliberazione G.C. n. 2 del 22/01/2014 e pubblicato sul sito 
internet comunale, sezione Amministrazione trasparente, Disposizioni generali, 
Atti  generali.  La  violazione  dei  suddetti  obblighi  comporterà  per 
l'Amministrazione la facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della 
natura o della reiterazione della violazione, la stessa sia ritenuta grave;

• si  provvederà  agli  adempimenti  per  dare  adeguata  pubblicità 
dell'avvenuta  adozione  del  presente  atto  ai  sensi,  per  gli  effetti  e  con  le 
modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della 
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  nonché  dalla  L. 
06/11/2012  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione  e  dell'illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito web istituzionale e la trasmissione all'AVCP.





SETTORE: SERVIZI CULTURALI, RICREATIVI E POLITICHE GIOVANILI -  ATTIVITÀ RICREATIVE E POLITICHE 
GIOVANILI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento servizio di gestione del centro giovani e della ludoteca comunali - aggiudicazione definitiva

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2017 16691.77 26333 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

71121289AF 2017 497

Descrizione Spese per gestione e conduzione Spazio Giovani e Ludoteca : Società 
Cooperativa Sociale  Solidarietà 90 gestione Spazio Village e Ludovilla 

anno 2017

Codice Creditore 2506

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

2 2018 45125.53 26333 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

71121289AF 2018 71

Descrizione pese per gestione e conduzione Spazio Giovani e Ludoteca : Società 
Cooperativa Sociale  Solidarietà 90 gestione Spazio Village e Ludovilla 

anno 2018

Codice Creditore 2506

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

3 2019 27718.79 26333 - 159

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

71121289AF 2019 22

Descrizione pese per gestione e conduzione Spazio Giovani e Ludoteca : Società 
Cooperativa Sociale  Solidarietà 90 gestione Spazio Village e Ludovilla 

anno 2019

Codice Creditore

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  236  DEL 20/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).



Campogalliano, 20/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore GIULIA DOMATI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento servizio di 
gestione del centro giovani e della ludoteca comunali - aggiudicazione definitiva ”,  n° 40 del registro 
di settore in data  20/09/2017

Il Responsabile del Settore

GIULIA DOMATI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 20/09/2017 al giorno 05/10/2017.

                                                                            

  25/09/2017



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


